
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН' •* .Ч \

f / 1-
УТ^РЖДАЮ  
Перйый заместитель 
Министра образования
РодрубликиТвеларусь

v V \ J

Регистрационный № ■?-£>£ -  О У  - 0 / S

оитова

Специальность 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика
t

Профилизация Управление проектами государственно-частного партнерства

'лр.

Степень магистр 

Срок обучения 1 год

1. Г рафик образовательного процесса II. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

3
и

£

сен тяб р ь

29_
09

05
10

о ктябрь

27_ 
10

02
11

н о яб р ь дек аб р ь

29_
12

04
01

ян вар ь

26_
01

01
02

ф евр ал ь

23_
02

01
03

м арт

30_
03

05
04

ап рель

27_
04

03
05

м ай ию нь

29_
06

05
07

ию ль

27_
07

02
08

авгу ст

Т
ео

ре
ти

че
ск

ое
 о

бу
че

н
и

е

Э
кз

ам
ен

ац
и

он
н

ы
е 

се
сс

и
и

S
а

Я
а

С

М
аг

и
ст

ер
ск

ая
 д

и
сс

ер
та

ц
и

я

И
то

го
ва

я 
ат

те
ст

ац
и

я

3
4
S?
=
£

ОЬч1)
у

а

1

7

8

14

15

21

22

28

6

12

13

19

20

26

3

9

10

16

17

23

24

30

1

7

8

14

15

21

22

28

5

11

12

18

19

25

2

8

9

15

16

22

2

8 '

9

15

16

22

23

29

6

12

13

19

20

26

4

10

11

17

18

24

25

3I

1

7

.8

14

15

21

22

28

6

12

13

19

20

26

3

9

10

16

17

23

24

31

I : : = = X X / / / / / / / / / / 2 5 г 2 8 2 43

2 5 г 2 8 1 2 43

Обозначения: □  - теоретическое обучение ■ практика | // | -  итоговая аттестация

ш - экзаменационная сессия ш - магистерская диссертация | = | -  каникулы

III. План образовательного процесса

Количество академических часов Распределение по курсам и семестрам
В

Из НИХ I ку р с
SXX

№
п/п Название модуля,

3X4Э
S  • 1 о

XаX а О и
1 сем естр , 
16 н ед ел ь

сем естр , 
9  н ед ел ь

5
и2X Код компетенцииучебной дисциплины, курсового проекта (курсовой работы) ,я я ■XГУ

5го
DоСО

он
Sес>э< Л

ек
ц

и
и &

5аоюяЕ?

U

Ё

О
■ §■ X Xa

и

В
се

го
 ч

ас
ов

1 
А

уд
. 

ча
со

в

За
ч.

 е
ди

н
и

ц

1 В
се

го
 ч

ас
ов

А
уд

. ч
ас

ов

За
ч.

 е
ди

н
и

ц £гЯ
ОU
аа

1 Государственный компонент 558 152 66 22 38 26 468 152 15 90 3 18
1.1 Модуль "Государственное управление" 288 112 46 22 28 16 288 112 9 9

1.1.1 Управление социальными и экономическими системами 1 108 40 20 10 10 108 40 3 3 УК-2-3. УПК-1

1.1.2
Правовое обеспечение государственною управления и 
самоуправления

1 90 36 12 18 6 90 36 3 3 УПК-2

1.1.3
Информационно-аналитические технологии в государственном 
управлении

1 90 36 14 22 90 36 3 3 УПК-4

1.2 Экономика развития 1 90 40 20 10 10 90 40 3 3 УК-2-3. УПК-3

1.3 Модуль "Научно-исследовательская работа" 180 90 - 90 з 6 УК-1

1.3.1 Научно-исслсдоватсльский семинар 1,2 180 9П л 40 6
2 Компонент учреждения высшего образования 978 388 178 10 190 10 552 222 15 426 н>6 12 27

2.1 Модуль "Государственно-частное партнерство" э д е Ш 6 ;' 84 216 90 6 198 66 6 12
2.1.1 Теория и практика государственно-частного партнерства 1 120 54 26 28 120 54 3 3 СК-1

2.1.2 Формы и механизм реализации государственно-частного партнерства 1 96 36 16 20 96 36 3 3 СК-2

2.1.3 Правовое обеспечение государственно-частного партнерства 2 198 66 30 36 198 66 6 6 СК-3

2.2 Модуль "Управление проектами государственно-частного 
партнерства" Й>48;:;: 150 68 10 62 10 12(1 50 3 228 мю 6 9

2.2.1
Оценка эффективности и финансирование проектов государственно­
частного партнерства

1 120 50 20 10 10 10 120 50 3 3 СК-4

2.2.2 Управление проектами 2 120 50 24 26 120 50 3 3 tK -5

2.2.3 Управленческая микроэкономика 2 108 50 24 26 108 50 3 3 СК-6

2 .3 М о д уль  п о  вы бору

2.3.1 Модуль "Управление и экономика" :' 7 № У :82й i§ № ? . 44 216 82 6 6
2.3.1.1 Управление рисками проектов государственно-частного партнерства 1 108 42 20 22 108 42 3 3 СК-7

2.3.1.2 Стратегический анализ 1 108 40 18 22 108 40 3 3 СК-8

2.3.2 Модуль "Управленческие технологии" 216 82 38 44 216 82 6 6
2.3.2.1 Фундаментальный и технический анализ на финансовых рынках 1 108 42 20 22 108 42 3 3 СК-9

2.3.2.2 Деловые коммуникации 1 108 40 18 22 108 40 3 3 СК-10

2.4 Дополнительные виды обучения /338 /218 /66 /24 . /96 /32 /214 /146 /6 /124 /72 /3 /9
2.4.1 Философия и методология науки1 ' /2 /124 /72 /40 /32 /124' /72 /3 /3 УК-4

2.4.2 Иностранный язык1 /1 /142 /96 /96 /142 /96 /4 /4 УК-5

2.4.3 Основы информационных технологий1 /1 /72 /50 /26 /24 /72 /50 /2 /2 УК-6

Количество часов учебных занятий 1536 540 244 32 228 36 1020 374 30 516 166 15 45
Количество часов учебных занятий в неделю 23 18
Количество экзаменов 6 4 2
Количество зачетов 8 6 2 '

IV. Практики V. Магистерская диссертация VI. Итоговая аттестация

Название практики Семестр Недель Зачетных
единиц

Семестр Недель Зачетных единиц
Защита магистерской диссертации

Управленческая 2 2 3 2 8 12



VII. Матрица компетенций

Код
компетенции Наименование компетенции Код модуля, учебной 

дисциплины

УК-1 Обеспечивать коммуникации, проявлять лидерские навыки,быть способным к командообразованию и разработке стратегических целей и задач 1.3

УК-2 Развивать инновационную восприимчивость и способность к инновационной деятельности. 1.1.1, 1.2

УК-3 Быть способным к прогнозированию условий реализации профессиональной деятельности и решению профессиональных задач в условиях 
неопределенности. 1.1.1, 1.2

УК-4 Применять методы научного познания в исследовательской деятельности, генерировать и реализовывать инновационные идеи 2.4.1

УК-5 Осуществлять коммуникации на иностранном языке в академической, научной и профессиональной среде для реализации научно-исследовательской 
и инновационной деятельности 2.4.2

УК-6 Решать научно-исследовательские и инновационные задачи на основе применения информационно-коммуникационных технологий 2.4.3

УПК-1 Анализировать стратегию и основные направления развития государства как социально-экономической системы, определять стратегические направления 
развития объекта управления в соответствии с тенденциями развития национальной экономики 1.1.1

УПК-2 Применять теоретические и практические навыки в области правового регулирования государственного управления и самоуправления для обеспечения 
соблюдения законности в деятельности государственных органов, организаций и субъектов хозяйствования 1.1.2

УПК-3 Использовать знания об инновационном потенциале объекта управления для решения задач по устойчивому социально-экономическому развитию 
организации, региона, страны 1.2

УПК-4 Анализировать информацию о наиболее перспективных путях использования управленческого потенциала информационных ресурсов и технологий, а  также 
применять программные офисные инструменты для эффективного решения управленческих задач 1.1.3

СК-1 Использовать знания о механизме конструктивного взаимодействия государства и частного бизнеса и актуальных прикладных вопросов 2.1.1

СК-2 Применять основные технологии организации гоудартвенно-частного партнерства в различных отраслях экономики с использованием наиболее эффективных 
форм и моделей 2.1.2

СК-3 Применять нормативные правовые акты в технологии организации государственно-частного пратнерства для стимулирования экономического развития 
национальной экономики в современных условиях 2.1.3

СК-4 Использовать методики оценки эффективности проектов государственно-частного партнерства и анализа проектного финансирования 2.2.1

СК-5 Использовать теоретические и нормативно-методические положения в области управления проектами и программами государственно-частного партнерства 2.2.2

СК-6 Прогнозировать события рыночной среды на основе инструментария современной микроэкономической теории с целью принятия эффективных 
управленческих решений 2.2.3

СК-7 Проводить анализ рыночных и специфических рисков при оценке проектов государственно-частного партнерства с точки зрения интересов кредитора, 
инвестора, органов государственной власти, использовать его результаты для принятия управленческих решений 2.3.1.1

СК-8 Участвовать в разработке стратегии организации, используя концепции стратегического управления на основе привязки внутреннего потенциала организации 
к различным макроэкономическим условиям 2.3.1.2

СК-9
Проводить фундаментальный анализ акций, сопоставлять рынки (фондовые индексы) и отдельные акции компаний по инвестиционной привлекательности, 
определять границы применеия технического анализа и его использования в сочетании с дуругими методами проведения комплексного анализа финансовых 
инструментов

2.3.2.1

СК-10 Управлять поведением работников организации, в том числе при реализациии проектов государственно-частного партнерства 2.3.2.2

Разработан в качестве примера реализации образовательного стандарта по специальности 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика.

В рамках специальности 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика могут быть реализованы следующие профилизации: Управление проектами государственно-частного партнерства, Управление 
внешнеэкономической деятельностью, Экономическая дипломатия и др.

'Изучение общеобразовательных дисциплин «Философия и методология науки», «Иностранный язык», «Основы информационных технологий» является обязательным для магистрантов -  граждан Республики 
Беларусь.

республики Беларусь

П ред^дф я^рэр^ри^м етод ического  совета 

по государственному управлению

В.Г.Ш вайко

Рене(мендован к утверждению Президиумом Совета УМО 

по образованию в области управления 

Протокол №  ''' от / $ / Л  2 0 М т .

СОГЛАСОВАНО

Начальник Главного управления профессионального образования 

М инистерству образования Республики Беларусь

С.А. Касперович

Д.В.Сеген

Информация ор - paayoiiidSYeji на еайш:

11 Гш:/ /v / W W, 8 Q И SРИ П у -И Г|, by 
hrtp;//P:;WHHr5nieijSiLi}y


