МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ **ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН**

УТРЕРЖДАЮ
Первый заместитель
Министра образования
Республики Беларусь
О И А Старикойтова

Специальность 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика

Степень магистр

Профилизация Управление проектами государственно-частного партнерства

Срок обучения 1 год

Регистрационный № *4-06-04-011/пр*.

І. График образовательного процесса

П. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

		сен	тяб	рь				окт	ябр	ь				но	ябр	ь		д	жаб	брь],		5	нв	арь				фе	вра	ль		T		N	арт			,		апр	ель				ма	ій			ик	онь	d.				ию	ль,				a	вгу	ст		ن ا	T	<u> </u>		ация	Π	Τ	1	Г	1
KYPCЫ	1	8	1 2		22 28	29 09 05 10	6	2 1	3	20 26	27 10 02 11)	3		1' 2.						22		29 12 04 01	5 11	12	- 1	19		. 2	2	9	16 22	$\begin{bmatrix} \frac{2}{0} \\ 0 \end{bmatrix}$		2	9	Ι.	5 2	23	30 03 05 04	6	1	3 3	20	27 04 03 05	4	l 1 l 7	18 24		1 .	8 14	15 21		22	29 06 05 07	6	1:		20 26	27 07 02 08	3	1	0	17 23	24 31	Теоретическое обучен		Экзаменационные сесс	Практики	Магистерская диссерта	Итоговая эттестания	5	Каникулы	Beero	
I						1															1		:	:	=		=	X,)	x	1.							,				1	:	;	1	1	/	1	. 7	1	1	1	1	//.					3 .							25	5	5	2	8	1	ı	2	43	
																															٠															1			1							١.										23	5	5	2	8	1	L	2	43]

Обозначения: ____ – теор

____ – теоретическое обучение

Х – практика

// – итоговая аттестация

: - экзаменационная сессия

/ – магистерская диссертация

= - каникулы

III. План образовательного процесса

					Количес	тво ака	цемичест	сих часо	В .	Pa	спределе	ние по	курсам и	семест	рам	Ħ	
							Из	них				Iκ	урс			единиц	
N₂		HB	_		×	100	٥				семестр			2 семест			
n/n	Название модуля, учебной дисциплины, курсового проекта (курсовой работы)	Экзамены	Зачеты	Всего	Аудиторных	131	Лабораторные	Практические	Семинарские		16 недели			9 недель		Всего зачетных	Код компетенции
	y contraction, type of the contraction of the contr	Q.	er.	B	удил	Лекции	рато	(Тич(инар	часов	часов	единиц	часов	acob	единиц	384	
					¥.	Г	Ia6o	Прак	CeM	Всего ч	Ауд. ч	еді	Всего ч	Ауд. ч		cero	
										Be	Ay	Зач.	Ã	A	Зач.	8	
1 Γ	осударственный компонент			558	152	66	22	38	26	468	152	15	90		3	18	
1.1 M	Іодуль "Государственное управление"			288	112	46	22	28	16	288	112	9				9	
	правление социальными и экономическими системами	1		108	40	20	•	10	10	108	40	3 .		11.1		3	УК-2-3, УПК-1
1 1.1.2 1 '	равовое обеспечение государственного управления и моуправления		, 1	90	36	12		18	6	90	36	3	: "			3	УПК-2
	нформационно-аналитические технологии в государственном правлении		1	90	36	14	22			90	36	3				3	УПК-4
1.2 Эі	кономика развития	1		90	40	20		10	. 10	90	40	3				3	УК-2-3, УПК-3
1.3 M	одуль "Научно-исследовательская работа"			180						90		3	90		3	6	УК-1
1.3.1 H	аучно-исследовательский семинар		1,2	180						90		3.	90		3	6	
2 K	омпонент учреждения высшего образования			978	388	178	10	190	10	552	222	15	426	166	12	27	
2.1 M	одуль "Государственно-частное партнерство"		Lety Ser	414	156	72		84		216	90	6	198	66	6	12	
2.1.1 To	еория и практика государственно-частного партнерства	1		120	54	. 26		28		120	54	3.			- 1 - 1	3	CK-1
2.1.2 Ф	ормы и механизм реализации государственно-частного партнерства		1	96	36	16		20		96	36	3				3	CK-2
2.1.3 П	равовое обеспечение государственно-частного партнерства	2		198	66	30		36					198	66	6	6	CK-3
2.2 ms	одуль "Управление проектами государственно-частного артнерства"			348	150	68	10	62	10	120	50	3	228	100	6	9	
	ценка эффективности и финансирование проектов государственно-	1		120	50	20	10	10	10	120	50	. 3				3	CK-4
	правление проектами	2		120	50	24		26		100			120	50	3	3	CK-5
	правленческая микроэкономика		2	108	50	24		26					108	50	- 3	3	СК-6
Production and thought in printing	одуль по выбору						and the										
The second se	Іодуль "Управление и экономика"		Acid re	216	82	38		44		216	82	6	10 T		, Million (S.A.)	6	
A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH	правление рисками проектов государственно-частного партнерства		1	108	42	20	CTERESULESCESSUL	22	111000 200 200	108	42	3	32 2 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1			3	СК-7
	тратегический анализ	4. 1	1	108	40	18		22		108	40	3				3	CK-8
2,3.2 M	Іодуль "Управленческие технологии"			216	82	38		44		216	82	6	- 1			6	
A March Labor Calenda a Septimi	ундаментальный и технический анализ на финансовых рынках	2,51,408,115,708.	1	108	42	20	EXECUTE DESIGNATION OF THE PARTY.	22	1028	108	42	3			U2 NEIDHIMERUHAE	3	СК-9
	еловые коммуникации		1	108	40	18		22		108	40	3	-			3	CK-10
THE R. P. LEWIS CO., LANSING MICH.	ополнительные виды обучения			/338	/218	/66	/24	/96	/32	/214	/146	/6	/124	/72	/3	/9	
2.4.1 Ф	илософия и методология науки ¹	/2	10.5	/124	/72	/40			/32				/124	/72	/3	/3	УК-4
2.4.2 И	ностранный язык ¹	/1		/142	/96			/96		/142	/96	/4				/4	УК-5
	сновы информационных технологий ¹		/1	/72	/50	/26	/24			/72	/50	/2				/2	УК-6
	во часов учебных занятий			1536	540	244	32	228	36	1020	374	30	516	166	15	45	
	во часов учебных занятий в неделю			1.7			1.5				23	*.		18			
	во экзаменов			. ,	6					٠.	4	· · ·		2			
	во зачетов				8						6		-	2			

IV. Практ	ики			V. M	агистерская диссерт	гация	VI. Итоговая аттестация
Название практики	Семестр	Недель	Зачетных единиц	Семестр	Недель	Зачетных единиц	Защита магистерской диссертации
Управленческая	2	2	3	2	8	12	

VII. Матрица компетенций

Код компетенции	Наименование компетенции	Код модуля, учебной дисциплины
УК-1	Обеспечивать коммуникации, проявлять лидерские навыки,быть способным к командообразованию и разработке стратегических целей и задач	1.3
УК-2	Развивать инновационную восприимчивость и способность к инновационной деятельности.	1.1.1, 1.2
УК-3	Быть способным к прогнозированию условий реализации профессиональной деятельности и решению профессиональных задач в условиях неопределенности.	1.1.1, 1.2
УК-4	Применять методы научного познания в исследовательской деятельности, генерировать и реализовывать инновационные идеи	2.4.1
УК-5	Осуществлять коммуникации на иностранном языке в академической, научной и профессиональной среде для реализации научно-исследовательской и инновационной деятельности	2.4.2
УК-6	Решать научно-исследовательские и инновационные задачи на основе применения информационно-коммуникационных технологий	2.4.3
УПК-1	Анализировать стратегию и основные направления развития государства как социально-экономической системы, определять стратегические направления развития объекта управления в соответствии с тенденциями развития национальной экономики	1.1.1
УПК-2	Применять теоретические и практические навыки в области правового регулирования государственного управления и самоуправления для обеспечения соблюдения законности в деятельности государственных органов, организаций и субъектов хозяйствования	1.1.2
УПК-3	Использовать знания об инновационном потенциале объекта управления для решения задач по устойчивому социально-экономическому развитию организации, региона, страны	1.2
УПК-4	Анализировать информацию о наиболее перспективных путях использования управленческого потенциала информационных ресурсов и технологий, а также применять программные офисные инструменты для эффективного решения управленческих задач	1.1.3
CK-1	Использовать знания о механизме конструктивного взаимодействия государства и частного бизнеса и актуальных прикладных вопросов	2.1.1
CK-2	Применять основные технологии организации гоудартвенно-частного партнерства в различных отраслях экономики с использованием наиболее эффективных форм и моделей	2.1.2
CK-3	Применять нормативные правовые акты в технологии организации государственно-частного пратнерства для стимулирования экономического развития национальной экономики в современных условиях	2.1.3
CK-4	Использовать методики оценки эффективности проектов государственно-частного партнерства и анализа проектного финансирования	2.2.1
CK-5	Использовать теоретические и нормативно-методические положения в области управления проектами и программами государственно-частного партнерства	2.2.2
CK-6	Прогнозировать события рыночной среды на основе инструментария современной микроэкономической теории с целью принятия эффективных управленческих решений	2.2.3
CK-7	Проводить анализ рыночных и специфических рисков при оценке проектов государственно-частного партнерства с точки зрения интересов кредитора, инвестора, органов государственной власти, использовать его результаты для принятия управленческих решений	2.3.1.1
СК-8	Участвовать в разработке стратегии организации, используя концепции стратегического управления на основе привязки внутреннего потенциала организации к различным макроэкономическим условиям	2.3.1.2
СК-9	Проводить фундаментальный анализ акций, сопоставлять рынки (фондовые индексы) и отдельные акции компаний по инвестиционной привлекательности, определять границы применеия технического анализа и его использования в сочетании с дуругими методами проведения комплексного анализа финансовых инструментов	2.3.2.1
CK-10	Управлять поведением работников организации, в том числе при реализациии проектов государственно-частного партнерства	2.3.2.2

Разработан в качестве примера реализации образовательного стандарта по специальности 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика.

В рамках специальности 7-06-0414-03 Государственное управление и экономика могут быть реализованы следующие профилизации: Управление проектами государственно-частного партнерства, Управление внешнеэкономической деятельностью, Экономическая дипломатия и др.

¹Изучение общеобразовательных дисциплин «Философия и методология науки», «Иностранный язык», «Основы информационных технологий» является обязательным для магистрантов – граждан Республики Беларусь.

Заместитель финанциры вырыслими Республики Беларусь

П. В. Притивыч

Т. В. Данилович

Пред дв. дв. Ни-методического совета
по государстве ному управлению

В.Г.Швайко

Ремендован к утверждению Президиумом Совета УМО

по образованию в области управления Протокол № <u>4</u> от <u>19.12</u> 2022г.

СОГЛАСОВАНО

Начальник Главного управления профессионального образования

Министерства образования Республики Беларусь

С.А. Касперович

о жизучно-методической работе Государственного как выстразования "Республиканский институт высшей школы"

___И.В. Титович

онтролер

Д.В.Сеген

1023

Информация об изменениях размещается на сайтах:
http://www.edustandart.by
http://www.nihe.bsu.by